PRO. res pub. & ecclesia aequiparantur, l. vt inter diuinum. C. de sacros. eccl. Bellon.

PRO. res publica pupillo aequiparatur. l. rem publicam. C. de iur. reip. lib. 10. idem.

PRO. reipublice interest, quam plurimos ad defendendam suam causam admittere. l. nam reipublicae. ff. de nou. oper. nau. riat. idem.

PRO. reipublicae interest ne crimina remaneant impunita. l. si ita vulneratus. ff. de ad leg. Aquil. l. si operis. C. de poen. l. si longius. §. 1. ff. de iu. l. locatio. §. quod illicitè. vbi no. ff. de pub. c. vt fame. ext. de sent. excom. idem.

PRO. rem publicam hominum adiectione potius quam pecuniarum copia augeri conuenit. in l. 1. ff. de bo. dam.

Rei mobilis ratione quis sortitur forum, Azo, Jac. de But. & Bald. in l. 1. C. vbi in rem actio. Et hanc communem opi. doct. esse scribit consulendo Petr. de Anch. in conf. 140. nu. 4. vers. ex quo sequitur. kirchouius.

Rescindens, ac rescissorium iudicium simul in eodem libello cumulari possunt, Ioan. Mau. in tractat. de restitut. in integ. c. 9. communem dicit. B. Villal.

Rescissoria actio non potest deduci in iudicium, nisi prius per officium iudicis habita restitutione, communem dicunt. Faber & iaf. in §. rursus. nu. 82. insti. de actio. refert & sequitur Coua. lib. 1. var. resol. c. 4. nu. 5. I. Fichard.

Rescindi petens aliquem contractum, debet precium restitui auct. qui res iam dictas. C. de fac. fan. eccl. 1. C. si ser. ext. l. 2. C. de fur. l. bonafides. ff. de act. emp. §. fin. tit. de iis qui feud. dar. pos. vbi Bal. c. 1. §. 1. vbi gl. rit. per quos fiat inuest. vbi limitatur, quando emptor est bonafidei, simile in l. ait praetor. §. si. ff. de min. vbi restituit & restituitur, & l. quid si minor. §. si illo. co. ti. Quibus adde not. per doct. in l. si cum militaribus. C. de rest. milit. & dic. qd rescissoria primo competit, si proponatur restitutio in integ. l. in causae. la 1. §. interdum. ff. de minor. l. nec non. §. pen. & si. ff. ex quibus caus. maior. vbi gl. Put.

Rescriptum qui impetrauit, illi inuito eo aduersus quem impetrauerat, renuntiare volebat: Quae rebatur an posset, & dd. in c. de conquestione. de restit. spol. Bal. in l. petende. C. de temp. in integ. restit. communiter concludunt cum renuntiare posse exceptis tamen quibusdam casibus, quos enumerat fel. in rub. de refer. videre poteris. F. Turz.

Rescriptum ad beneficium potest quis impetrare pro alio absque mandato, Rip. in c. ad aures de rescrip. nu. 5. com. dicit. B. Villalob.

Rescriptum, secundum non faciens mentionem de primo, non est ipso iure nullum, sed venit annullandū ope exceptionis Pan. in ca. ceterum, num. 5. de rescrip. communem dicit idem.

Rescriptum impetratum ad obseruantiam iuris communis contra habentem priuilegium concernens merita causae, non tenetur

tenetur facere mentionem de priuilegio. Pan. c. cum ordinem. de rescrip. com. dicit idem.

Rescriptum si dicitur subreptitium, non sufficit solum de subreptione excipere, sed requiritur quod excipiens appellet, Pan. in d. c. ceterum. nu. 9. com. dicit idem.

Rescriptum principis nouas ac insolitas clausulas continēs, praesumitur falsum, & non venit exequendum, Io. Nic. in add. ad Alc. in tractatu praesump. re. 2. praesump. 3. in si. communem dicit idem.

Rescripti sola impetratio ad diuersos iudices sine vsu non ponitur. Gomez. c. dispensia. nu. 28. de ref. in 6. communem dicit idem.

PRO. rescripta sunt strictè interpretanda. c. 1. de rescrip. OBIEC. contra de l. pen. de const. prin.

SOL. ibi in beneficiis, hic in literis beneficialibus. Bellon.

PRO. rescripta ad ius perpetua sunt. l. falso. C. de diuer. rescri. PRO. rescripta contra ius impetrata non valent. l. rescripta. C. de precib. impe. offer. Bellon.

rescriptum principis, quod nouas atque insolitas clausulas praesertit, falsum censetur, & ad rem conferri non debet. cōmune ait Io. Nic. in add. ad Alc. de praesump. regu. 2. praesump. 3. in si. Si autem princeps aliquod rescriptum aduersus legem aliquam futuris principum concessionibus, ac priuilegiis non derogantem induxerit, & nullum graue damnum inde alteri irrogetur, non opus erit clausula obstatas leges repellenti, vt huiusmodi statutum valeat: at si rescriptum illud graui damno aliquem macet, clausula illa generali, non obstantibus legibus contrarium dispositionibus, opus habebit. Quod si non solum alteri insigne damnum inferat, sed & aduersus legem aliquam futuris eiusmodi concessionibus repugnātem rescriptum praesertat, specialem clausulam requiret, qua lex aduersans nuncupatim appellatur, ac non obstat praecipiat. verum enim uero si damnum insigne nemini rescriptum creet, quamuis contra huiusmodi legem praesertur, generali illa clausula contentum erit, nec specialem legis aduersans deprecationem requirit. commun. asseuerat Did. à Couar. de spons. 2. part. c. 8. §. 9. nu. 6. E. Suarez.

rescriptum per subreptionem impetratum, atq; omnia illud subsequuta nullius ponderis, ac momenti ipso iure sunt. cōde inquit Bern. Diaz. reg. 44. §. & vir commemorabilis diligentia. Nic. Ant. Grauat. ad Vestr. lib. 3. c. 8. n. 14. Erit tamen appellandum tum à tacita, tum ab expressa allegatē subreptionis reiectione, vt commune affirmant abb. in c. ceterum. nu. 9. de rescrip. fel. in c. suborta. nu. 4. de re iud. idem Nico. vbi supra nu. 15. E. Suarez.

rescriptum qui adeptus est illi renunciare iure poterit, tamen si reluctetur, cōtra quem impetratum est, commune interpretum dogma asserit Fran. Turza. opl. 33. vbi cum Felino nonnullos casus merito excipit. idem.

rescriptum secundum si primi mentionem non fecerit, exceptione nullum reddi poterit, quamuis iure ipso valeat commune ait Pan. in c. ceterum. nu. 5. de resti. idem.

rescriptum principis nouas ac insolitas clausulas continēs, praesumitur falsum, & non venit exequendum. Io. Nic. in add. ad D. m. Alc. in trac. praesump. reg. secunda, praesump. 3. in si. comunem dicit Bonacoff.

rescripti sola impetratio ad diuersos iudices, sine vsu non punit. Gome. in c. dispensia. nu. 28. de rescrip. lib. 6. com. dicit. Bonacoff.

rescripta secundum canonistas non vitiantur: licet in iis nō sit expressa clausula, si preces veritate nitantur, quia subintelligitur, vt expressum est & communiter ab iis tenetur in c. 2. de rescriptis. Secus est secundum legistas in l. vniuersa. C. de diuersis rescrip. quae lex inserta quoque est 2. §. 2. c. dicenti. Sed quia illa canonizatio est Gratiani, & non Papae, in foro canonico seruabitur decretalis d. c. 2. in foro autem ciuili seruabitur d. l. vniuersa, & hoc ex quo d. l. vniuersa sic per Gratianum canonizata reperitur contrarium. d. c. 2. secundum Io. And. & D. Flor. refert ac sequitur Ben. capr. conclus. siue reg. 7. nu. 7. & seq. vide supra in verbo decretum, & lex.

rescriptum quandoquocunque constabit esse falsum, omnia agitata eiusdem vigore declarantur nulla, etiam si non appellatur, prout voluerunt in c. super eo. de of. & potestate deleg. ac cedit quod notatur in c. 2. de dilationib. quod Bart. & communiter legistae sequuntur in l. praescriptione. C. si contra ius vel utilitat. publicam, & Io. de Lignano, & D. Floria. in d. ca. super eo refert Bened. capr. reg. 19. nu. 47.

Rescriptum regulariter expirat morte illius contra quem conceditur: re integra, sicut finitur mandatum morte mandantis c. relatum. de of. deleg. & c. gratum. & c. licet. cod. si. ca.

Rescriptum impetratum ad obseruantiam iuris communis contra habentem priuilegium concernens merita causae, non tenetur

fi. de rescriptis, lib. 6. gl. in c. significauit. eo. tit. quam communiter doct. sequi refert Bened. capr. reg. 34. nu. 2. quod tamen fallit si quis succederet in vitium, aut si emanet secundum rescriptum contra successorem, aut si res esset facta litigiosa, aut si in rescripto mentio facta fuisset de successore, de quibus ibi dem nu. seq. vide eundem capram.

rescriptum impetratum pro persona vel contra personam licet non transeat ad vel contra successorem singularem, nisi succederet in vitium, aut nisi emanet secundum mandatum, aut res litigiosa esset, vt s. dictum, tamen tranfir in vel contra vniuersalem successorem secundum communem opinionem, cum censeantur eadem persona l. si. C. de heredi. insti. l. mortuo. ff. de fideiuf. quod verum si tempore concessionis in rerum natura fuerit contra quem impetratur, aliis non valet. l. Paulus. ff. quae sent. sine appell. refert Bened. capr. reg. 35. nu. 16. & seq.

rescriptis duobus specialibus concurrentibus, si primus impetrans fuerit negligens, tum qui praesentando valebit, secundum rescriptum primo praesertendum secuta citatione iux. c. vt debitus, de appella. Sin autem non fuerit negligens, sed ob id quod copiam iudicis impetrati habere non potuit impeditus, debet expectari primus annus modo fuerit protestatus de impedimento, & non amplius iux. c. sin autem, c. plerunq; de rescrip. cum qua distinctione doct. communiter transire ibidem ex imola affirmat Bened. capr. reg. 39. nu. 16. & seq. Licet Aegid. c. sin autem, contra imol. sentiat protestationem non esse necessariam, quos idem capra ita conciliat, vt Aegidij sententia procedat quando infra terminum infra quem actus fieri debebat, quis se vult excusare, propter impedimentum, quando autem post terminum, secundum imol. requiritur quod in termino fuerit facta protestatio, iux. ca. si iustus, de appella. & ibidem not. & in c. ad audientiam, de cleric. non resident. & in l. de pupillo. §. si quis ipsa. & ibidem nota. per Bart. ff. de noui operis nunciat.

rescriptis ita à diuersis impetratis, si annus elapsus sit, cum tunc primò impetrans praesumatur negligens prauelebunt secundae literae: vt apparet ex ca. plerunq; de rescriptis, quod non tantum procedit quando ipsae literae secundae prius, sed etiam quando simul aut eodem tempore, fuerint praesertatae post annum, etiam si vterque fuisset negligens intra annum, prout in d. c. plerunq; Goffr. Host. & Io. Andr. & ita contra in. ibidem communiter teneri dicit Bened. capr. reg. 39. nu. 27. & seq. n. 3. vbi addit. secundas literas etiam si secundo loco post annum praesertatae fuerint, nihilominus primis praesertari, quia post annum secundae habent efficaciam, quare non possunt per primas veluti extinctas. ac mortuas praueeniri, vt secundum imo. ex d. c. plerunq; patet: quod verum est, si secundum impetrans non fuisset in dolo, alias quando fuisset in dolo, tacendo scilicet primas: prauelebunt primae etiam post annum, quia eliduntur secundae replicatione doli: quod obinet non solum si primus fuit negligens, & sic in culpa, sed etiam si fuisset in dolo in non vtendo: modo data primarum non sit vitiosa, sed secundarum: secundum Host. & Io. And. d. ca. plerunq; iux. not. in c. super literis de rescrip. & ita communiter, secundum Do. Bened. capr. d. reg. 39. nu. 3. id verum docens quando primae literae non fuerint de communi consensu impetratae: alias si vtraque pars neglexit vti per annum, si post annum altera pars impetret literas, non valebunt, nisi de primis commu. consensu impetratis, mentionem faciant ca. ceterum, de rescrip.

Rescripto non prauidicat priuilegium postea impetratum lite iam coepta ac inchoata, vigore illius rescripti, quo ad illa causam, nisi faciat mentionem de processu, iuxta c. causam. 2. de test. & c. si. vt lite pend. & ibidem inn. secus si lis non erit vigore rescripti inchoata, quia tunc rescripto prauidicat, cum possit priuilegiatus opponere de iure suo in prima citatione: iux. c. cum olim. de priuileg. argumento. l. si quis ex aliena. ff. de iud. quod verum est, nisi priuilegiatus impetrasset in fraudem ad supplantandum rescriptum, argum. ca. suggestum, de app. secundum Hosti. in d. c. j. de rescri. cum quo transeunt Io. And. D. Ant. ac similiter imol. & communiter doct. qui tamen dicit qd ad hoc vt impediatur priuilegium, non requiritur citationem fuisse factam vigore rescripti, & sic litem inchoata sed sufficere qd sit facta commissio, vt voluit glo. in cle. 2. vt lite pend. refert Bened. capr. reg. 40. nu. 10. & seq. vbi in fine addit, id procedere in rescriptis siue literis ad lites, in beneficialibus autem sequendum esse. ca. constitutus, & c. ex literis, de rescrip.

Rescriptum surreptitium non est nullum ipso iure, sed ope exceptionis annullandū, quia si non opponatur, valebit processus

Com. opin. Tom. ij.

cessus

tenetur facere mentionem de priuilegio. Pan. c. cum ordinem. de rescrip. com. dicit idem.

Rescriptum si dicitur subreptitium, non sufficit solum de subreptione excipere, sed requiritur quod excipiens appellet, Pan. in d. c. ceterum. nu. 9. com. dicit idem.

Rescriptum principis nouas ac insolitas clausulas continēs, praesumitur falsum, & non venit exequendum, Io. Nic. in add. ad Alc. in tractatu praesump. re. 2. praesump. 3. in si. comunem dicit idem.

Rescripti sola impetratio ad diuersos iudices sine vsu non ponitur. Gomez. c. dispensia. nu. 28. de ref. in 6. communem dicit idem.

PRO. rescripta sunt strictè interpretanda. c. 1. de rescrip. OBIEC. contra de l. pen. de const. prin.

SOL. ibi in beneficiis, hic in literis beneficialibus. Bellon.

PRO. rescripta ad ius perpetua sunt. l. falso. C. de diuer. rescri. PRO. rescripta contra ius impetrata non valent. l. rescripta. C. de precib. impe. offer. Bellon.

rescriptum principis, quod nouas atque insolitas clausulas praesertit, falsum censetur, & ad rem conferri non debet. cōmune ait Io. Nic. in add. ad Alc. de praesump. regu. 2. praesump. 3. in si. Si autem princeps aliquod rescriptum aduersus legem aliquam futuris principum concessionibus, ac priuilegiis non derogantem induxerit, & nullum graue damnum inde alteri irrogetur, non opus erit clausula obstatas leges repellenti, vt huiusmodi statutum valeat: at si rescriptum illud graui damno aliquem macet, clausula illa generali, non obstantibus legibus contrarium dispositionibus, opus habebit. Quod si non solum alteri insigne damnum inferat, sed & aduersus legem aliquam futuris eiusmodi concessionibus repugnātem rescriptum praesertat, specialem clausulam requiret, qua lex aduersans nuncupatim appellatur, ac non obstat praecipiat. verum enim uero si damnum insigne nemini rescriptum creet, quamuis contra huiusmodi legem praesertur, generali illa clausula contentum erit, nec specialem legis aduersans deprecationem requirit. commun. asseuerat Did. à Couar. de spons. 2. part. c. 8. §. 9. nu. 6. E. Suarez.

rescriptum per subreptionem impetratum, atq; omnia illud subsequuta nullius ponderis, ac momenti ipso iure sunt. cōde inquit Bern. Diaz. reg. 44. §. & vir commemorabilis diligentia. Nic. Ant. Grauat. ad Vestr. lib. 3. c. 8. n. 14. Erit tamen appellandum tum à tacita, tum ab expressa allegatē subreptionis reiectione, vt commune affirmant abb. in c. ceterum. nu. 9. de rescrip. fel. in c. suborta. nu. 4. de re iud. idem Nico. vbi supra nu. 15. E. Suarez.

rescriptum qui adeptus est illi renunciare iure poterit, tamen si reluctetur, cōtra quem impetratum est, commune interpretum dogma asserit Fran. Turza. opl. 33. vbi cum Felino nonnullos casus merito excipit. idem.

rescriptum secundum si primi mentionem non fecerit, exceptione nullum reddi poterit, quamuis iure ipso valeat commune ait Pan. in c. ceterum. nu. 5. de resti. idem.

rescriptum principis nouas ac insolitas clausulas continēs, praesumitur falsum, & non venit exequendum. Io. Nic. in add. ad D. m. Alc. in trac. praesump. reg. secunda, praesump. 3. in si. comunem dicit Bonacoff.

rescripti sola impetratio ad diuersos iudices, sine vsu non punit. Gome. in c. dispensia. nu. 28. de rescrip. lib. 6. com. dicit. Bonacoff.

rescripta secundum canonistas non vitiantur: licet in iis nō sit expressa clausula, si preces veritate nitantur, quia subintelligitur, vt expressum est & communiter ab iis tenetur in c. 2. de rescriptis. Secus est secundum legistas in l. vniuersa. C. de diuersis rescrip. quae lex inserta quoque est 2. §. 2. c. dicenti. Sed quia illa canonizatio est Gratiani, & non Papae, in foro canonico seruabitur decretalis d. c. 2. in foro autem ciuili seruabitur d. l. vniuersa, & hoc ex quo d. l. vniuersa sic per Gratianum canonizata reperitur contrarium. d. c. 2. secundum Io. And. & D. Flor. refert ac sequitur Ben. capr. conclus. siue reg. 7. nu. 7. & seq. vide supra in verbo decretum, & lex.

rescriptum quandoquocunque constabit esse falsum, omnia agitata eiusdem vigore declarantur nulla, etiam si non appellatur, prout voluerunt in c. super eo. de of. & potestate deleg. ac cedit quod notatur in c. 2. de dilationib. quod Bart. & communiter legistae sequuntur in l. praescriptione. C. si contra ius vel utilitat. publicam, & Io. de Lignano, & D. Floria. in d. ca. super eo refert Bened. capr. reg. 19. nu. 47.

Rescriptum regulariter expirat morte illius contra quem conceditur: re integra, sicut finitur mandatum morte mandantis c. relatum. de of. deleg. & c. gratum. & c. licet. cod. si. ca.

Rescriptum impetratum ad obseruantiam iuris communis contra habentem priuilegium concernens merita causae, non tenetur

fi. de rescriptis, lib. 6. gl. in c. significauit. eo. tit. quam communiter doct. sequi refert Bened. capr. reg. 34. nu. 2. quod tamen fallit si quis succederet in vitium, aut si emanet secundum rescriptum contra successorem, aut si res esset facta litigiosa, aut si in rescripto mentio facta fuisset de successore, de quibus ibi dem nu. seq. vide eundem capram.

rescriptum impetratum pro persona vel contra personam licet non transeat ad vel contra successorem singularem, nisi succederet in vitium, aut nisi emanet secundum mandatum, aut res litigiosa esset, vt s. dictum, tamen tranfir in vel contra vniuersalem successorem secundum communem opinionem, cum censeantur eadem persona l. si. C. de heredi. insti. l. mortuo. ff. de fideiuf. quod verum si tempore concessionis in rerum natura fuerit contra quem impetratur, aliis non valet. l. Paulus. ff. quae sent. sine appell. refert Bened. capr. reg. 35. nu. 16. & seq.

rescriptis duobus specialibus concurrentibus, si primus impetrans fuerit negligens, tum qui praesentando valebit, secundum rescriptum primo praesertendum secuta citatione iux. c. vt debitus, de appella. Sin autem non fuerit negligens, sed ob id quod copiam iudicis impetrati habere non potuit impeditus, debet expectari primus annus modo fuerit protestatus de impedimento, & non amplius iux. c. sin autem, c. plerunq; de rescrip. cum qua distinctione doct. communiter transire ibidem ex imola affirmat Bened. capr. reg. 39. nu. 16. & seq. Licet Aegid. c. sin autem, contra imol. sentiat protestationem non esse necessariam, quos idem capra ita conciliat, vt Aegidij sententia procedat quando infra terminum infra quem actus fieri debebat, quis se vult excusare, propter impedimentum, quando autem post terminum, secundum imol. requiritur quod in termino fuerit facta protestatio, iux. ca. si iustus, de appella. & ibidem not. & in c. ad audientiam, de cleric. non resident. & in l. de pupillo. §. si quis ipsa. & ibidem nota. per Bart. ff. de noui operis nunciat.

rescriptis ita à diuersis impetratis, si annus elapsus sit, cum tunc primò impetrans praesumatur negligens prauelebunt secundae literae: vt apparet ex ca. plerunq; de rescriptis, quod non tantum procedit quando ipsae literae secundae prius, sed etiam quando simul aut eodem tempore, fuerint praesertatae post annum, etiam si vterque fuisset negligens intra annum, prout in d. c. plerunq; Goffr. Host. & Io. Andr. & ita contra in. ibidem communiter teneri dicit Bened. capr. reg. 39. nu. 27. & seq. n. 3. vbi addit. secundas literas etiam si secundo loco post annum praesertatae fuerint, nihilominus primis praesertari, quia post annum secundae habent efficaciam, quare non possunt per primas veluti extinctas. ac mortuas praueeniri, vt secundum imo. ex d. c. plerunq; patet: quod verum est, si secundum impetrans non fuisset in dolo, alias quando fuisset in dolo, tacendo scilicet primas: prauelebunt primae etiam post annum, quia eliduntur secundae replicatione doli: quod obinet non solum si primus fuit negligens, & sic in culpa, sed etiam si fuisset in dolo in non vtendo: modo data primarum non sit vitiosa, sed secundarum: secundum Host. & Io. And. d. ca. plerunq; iux. not. in c. super literis de rescrip. & ita communiter, secundum Do. Bened. capr. d. reg. 39. nu. 3. id verum docens quando primae literae non fuerint de communi consensu impetratae: alias si v

cessus per tale rescriptum agatur, secundum communem, et si hæc exceptio non admittatur, securus ac iustus est, ut inde appellatur. Nam licet contra tales literas surreptio opponi possit: iudices tamen habent iurisdictionem per talia rescripta, quare si non admittitur exceptio procedatur, valere videtur processus, nisi prouocetur, quod communiter sequuntur docto. quod verum est, nisi etiam rescriptum obreptitium esset, aut accessorie veniret ad gratiam, quia tunc sicut surreptio viariet gratiam, aut nisi surreptio haberet originem à causa fundante nullitatem de per se, quibus casibus non tantum ope exceptionis sed ipso iure annullaret rescriptum, quod potestimum communiter teneri asserit Bene. capr. reg. 4. r. nu. 1. 7. 9. & 16. vide j. surreptio. Bened. capr. regul. 42. num. 44. & reg. 44. nu. 2.

Rescriptum primum si directo ad alterius impetrationem reuocatur, tunc valebit processus ante reuocationis notitiam agitatus, sec. imol. D. Floria. & D. Nic. in c. ceterum, de rescrip. c. audita. de resp. spol. Videtur enim tunc ineffe clausula illa, si videlicet impetrans eo uti voluerit, & communiter teneri refert Bened. capr. reg. 42. nu. 1. 1. 5. Nisi in talibus literis reuocatoriis apposita sit clausula Decreti, vel alia verba, per que appareat quod princeps voluerit mutare, & tunc quicquid fuerit agitur per primos iudices, quia tunc processus est ipso iure nullus, etiam data ignorantia, secundum D. Nic. argumento. c. 1. & ibid. not. de concef. præb. lib. 6.

Rescriptorum data pluralitate si primi & secundi iudices non concordent, & tunc coram iudicibus coram quibus secundo loco literæ præsentatæ sunt, solum opponitur de aliis literis primo loco præsentatis, nec aliqua pars petat procedi, secundum formam c. pastoralis, de rescr. nec proceditur, secundum formam d. c. pastoralis. Et illi soli coram quibus de ipsis opponatur, poterunt super exceptione opposita cognoscere & definire. c. super literis de rescr. & si male diffiniatur, poterit appellari. c. significauerunt, de excep. ut dicit in d. c. pastoralis, Io. And. post inn. & communiter tenetur ut refert idem capr. d. reg. 4. r. nu. 42. Sin autem coram vtriusque iudicibus non solum opponatur de viribus rescriptorum, sed etiam petatur procedi secundum formam c. pastoralis, secundum illud erit procedendum, ut dicit ibidem post inn. Io. And. Si tamen iudices forma d. c. pastoralis non obseruata, procedant, iuxta communionem nisi appellatur valebit processus, ut refert ibid. nu. 44. & seq. idem Bened. capr.

Rescriptorum concursu ita dato, iudices de literarum dubiis ex iurisdictione delegata cognoscunt, prout tenuit Fran. Yercel. in d. c. pastoralis, de rescr. quia talis potestas accessoria est ad principalem, argumento c. accessorium, de reg. iur. lib. 6. quam opinionem communiter teneri, & D. Ant. eandem sequi refert ibidem nu. 46. idem Bened. capr.

Rescriptum concessum contra ius per Papam aut principem, ita demum valet, si in tali rescripto apponatur clausula derogatiua nominatim & specificè, iuxta gl. c. nonnulli, de rescrip. ut communiter tenetur, aut saltem per verba equipollentia, puta non obstante tali constitutione, Aut si in rescripto ponatur factum ita ut appareat de certa scientia ipsius principis, secundum Goffr. d. c. nonnulli, refert Bened. capr. reg. 46. nu. 2.

Rescriptum per quod dantur iudices meriti, puta, si dentur illi quos imperator elegerit, ipso iure non valet, ut est casus in c. ad hæc, de rescr. sec. lecturam communiter approbatam, quod verum intellige, nisi detur tale rescriptum ex rata scientia, prout voluit gl. ibid. refert ac sequitur Bene. capr. reg. 48. n. 2.

Rescripto si certæ exceptiones in specie tollantur, subiecta clausula generali, tunc non solum expressæ videntur sublata, iuxta gl. in c. ex parte, de of. iud. delega. sed etiam omnes aliæ similes expressæ, ut voluit Host. & post eum Io. And. & D. Nicol. d. c. ex parte, per id quod habetur in c. quid ad agendum, de procur. lib. 6. Bart. in l. sed & si quis, quæ situm, ff. si quis cautionib. & ita communiter teneri refert Bened. capr. regul. 4. r. nu. 10. quod extenditur ad renuntiationes exceptionum, ut statuta tollentia certas exceptiones, quæ de re vide no. in c. sedis, de rescrip.

Rescriptum seu statutum generaliter tollens omnes exceptiones præter talem & talem, omnes alias quantumuis rationabiles tollere videtur, quare ultra specificatas nulla alia exceptio etiam sit rationabilis, erit admittenda ut no. Bart. in l. j. ff. quod vi aut clam. Cy. & Bald. in l. ita pudor. C. de adult. qui idem esse dicunt in statutis disponentibus, quod contra instrumentum non admittatur aliqua exceptio: nisi talis, quia tunc omnes alie videntur rescindere etiam si sint rationabiles, quibus accedit quod notatur in c. item cum quis, de resp. spol. & ita communiter teneri refert Bened. capr. reg. 5. r. nu. 19. quod tamen si

generaliter verum sit, fallit tamen quando exceptio veniret ex alio capite statuti, quia possit opponi, ut tenuit Bald. & Cy. d. l. ita pudor. Aut si opponeretur quod tale instrumentum non sit instrumentum ut dicit Bart. d. j. 1. quia ex quo euacuat qualitatem instrumenti, potest opponi, accedit quod notabiliter vult gl. in clem. 1. de sequest. poss. & fructu. Quod quantumcunque exceptio nullitatis tollatur tali statuto, tamen non censetur sublata exceptio nullitatis proueniens ex defectu iurisdictionis ut no. Bald. in l. 1. C. de condi. indeb. & ita communiter teneri refert idem capr. ibid. nu. 22. Fallit similiter si implore tur officium iudicis, quia id licet, non obstat tali statuto, argumento l. plane, ff. de peti. hæred. quod est verum, nisi statutum ultra disponat capr. ibidem nu. 24.

Rescripto de consensu partium recte dantur iudices remoti, ultra vnam vel duas dietas, cum enim ex suo facto & voluntate trahuntur partes ad iudices remotos ultra vnum aut alteram dietam, non habet locum constitutio, ca. nonnulli, sec. gl. inn. & D. Nic. ibid. de rescr. & c. statutum, §. cum vero, & ibid. de Archid. e. tit. ut vtrouque communiter tenent doct. quod etiam in practica obseruari refert Bened. capr. regu. 53. nu. 133. & 19. Tamen si autem sublati dict. constitutionibus d. c. nonnulli, & ca. statum, per clausulam generalem derogatoriam, aut æquipollentia verba, videatur rescripta indifferenter impetrari posse non solum ultra vnam aut alteram dietam, sed etiam ultra tres vel quatuor dietas, ita ut quis extra suam Diocesin ad remotissimas partes in iudicium trahi possit, sec. doct. Ant. in d. c. nonnulli, cuius opinionem veriore in iure tenet ibid. imol. tamen contrarium tenuit Fran. Yercellensis arg. c. sedes, de rescrip. inn. c. 2. e. tit. lib. 6. cum quo ibidem refidet Io. And. cuius opinionem in practica seruari & communiter teneri asserit d. reg. 53. nu. 16. & 19. idem Bened. capr. quia ut ibidem dicunt Pet. de Anch. & imol. non sit venisimile, quod pontifex per generalia verba derogatoria voluerit quem extra suam Diocesin ad remotissimas partes trahi. Argumento, c. cum in multis, de rescr. lib. 6. ut autem rem vniuersam ab ovo uti dicitur intelligas, l. totam regulam.

Rescripta per subreptionem impetrata nec non ab eis omnia subsecuta sunt ipso iure nulla teste Old. conf. 2. §. 7. in c. ad audientiam 2. nu. 2. de rescr. & est com. opi. teste secundum Diaz. reg. 44. §. ex doct. in d. c. ad audientiam, quam ampliam, & limita, ut per fel. ibi, quæ quidem subreptio ipso facto gratiam quoque vitiat c. constitutum eod. tit. & c. si motu proprio de præb. in 6. quod comprobat Rom. conf. 3. 26. dec. in c. constitutus in prin. de rescrip. doct. in c. super literis eo. tit. iaf. in l. & si legibus n. 1. C. si contra ius vel vitil. pub. sic etiam & obreptio quinimo ea magis rescriptum vitiat. Gozad. conf. 2. num. 2. §. paris. conf. 1. nu. 7. lib. 1. Quot autem modis rescripta impugnentur: vide Host. in summa tit. de rescrip. nu. 30. & dic. quod sufficit de subrep. solum excipere: sed requi, quod nedom ab expressa sed à tacita reiec. appellatur, cum expressè aut tacite reici contingat, qua appellatio stante, processus nullius roboris esset, aliàs non, iuxta communem doct. sententiam, per abb. in c. cæterum nu. 9. eo. tit. fel. in c. suborta nu. 4. de re iud. nam simplex protesta. ad reddend. processum nullum non sufficit, teste abb. in c. cum olim. 3. not. de of. deleg. c. ex parte. 2. col. 1. de appel. fel. in c. ecclesia S. Mariæ col. 2. vers. nec excusatur de consli. Accedit, quod principi causæ status narrari debet, ut locum habeat: si in rescripto essent clausule motu proprio, ex certa scientia, de plenitudine potestatis & clausula non obstantibus secundum. curt. conf. 49. col. 2. v. 13. dec. conf. 57.6. in fi. Gozad. conf. 5. nu. 1. §. nam princeps vbi de negotio & causa certior factus non fuerit: dictis clausulis non obstantibus, præiudicium inferre voluisse nunquam presumitur, sed rescriptum subrep. impetratum intelligitur, ut per Alex. conf. 12. §. in fi. lib. 2. Cor. conf. 189. col. 3. lib. 4. Bal. l. fi. col. 2. C. sent. rescind. non posse. dec. in c. de confirmationibus nu. 10. de confir. vitil. vel inutil. cum tales clausule in his quæ in facto consistunt nihil operatur, de quib' principem notitiam habuisse non presumitur, confirmatur prædicta ex not. per iaf. in l. si quisquam ff. si quis caut. Gozad. conf. 62. n. 17. & con sil. §. nu. 8. nu. 9. vnde à principe ut causa ipsa auocata intelligatur illius status narrari, est, aliàs eam euocare voluisse non est præsumen, sed princeps causam cognoscere incipiens ad se eam auocare videtur dec. in c. cum. M. Ferrar. nu. 36. secunda concl. consli. conf. 137. & est com. opi. teste Rip. d. c. n. 197. & ideo attentata deinde coram inferiore reuocantur, ex not. per prædictos doct. Rip. d. c. nu. 96. vbi extendit, etiam si inferior ipse auocationem ignorasset, & hanc esse communem opin. quam tamen intellige cum temperamento, si motu proprio, à potestice fieret ea auocatio, secus si ad partis petitionem, & dixit egid.

Rescriptum concessum contra ius per Papam aut principem, ita demum valet, si in tali rescripto apponatur clausula derogatiua nominatim & specificè, iuxta gl. c. nonnulli, de rescrip. ut communiter tenetur, aut saltem per verba equipollentia, puta non obstante tali constitutione, Aut si in rescripto ponatur factum ita ut appareat de certa scientia ipsius principis, secundum Goffr. d. c. nonnulli, refert Bened. capr. reg. 46. nu. 2.

Rescriptum per quod dantur iudices meriti, puta, si dentur illi quos imperator elegerit, ipso iure non valet, ut est casus in c. ad hæc, de rescr. sec. lecturam communiter approbatam, quod verum intellige, nisi detur tale rescriptum ex rata scientia, prout voluit gl. ibid. refert ac sequitur Bene. capr. reg. 48. n. 2.

Rescripto si certæ exceptiones in specie tollantur, subiecta clausula generali, tunc non solum expressæ videntur sublata, iuxta gl. in c. ex parte, de of. iud. delega. sed etiam omnes aliæ similes expressæ, ut voluit Host. & post eum Io. And. & D. Nicol. d. c. ex parte, per id quod habetur in c. quid ad agendum, de procur. lib. 6. Bart. in l. sed & si quis, quæ situm, ff. si quis cautionib. & ita communiter teneri refert Bened. capr. regul. 4. r. nu. 10. quod extenditur ad renuntiationes exceptionum, ut statuta tollentia certas exceptiones, quæ de re vide no. in c. sedis, de rescrip.

Rescriptum seu statutum generaliter tollens omnes exceptiones præter talem & talem, omnes alias quantumuis rationabiles tollere videtur, quare ultra specificatas nulla alia exceptio etiam sit rationabilis, erit admittenda ut no. Bart. in l. j. ff. quod vi aut clam. Cy. & Bald. in l. ita pudor. C. de adult. qui idem esse dicunt in statutis disponentibus, quod contra instrumentum non admittatur aliqua exceptio: nisi talis, quia tunc omnes alie videntur rescindere etiam si sint rationabiles, quibus accedit quod notatur in c. item cum quis, de resp. spol. & ita communiter teneri refert Bened. capr. reg. 5. r. nu. 19. quod tamen si

xit egid. decif. 139. causam esse deuolutam procedendo ad vltiora, sic vt eam iudex reassumere videatur, quinimo per solam commissionis præsentationem absque citatione censeatur deuoluta, egid. decif. 576. de clausulavero ex certa scientia quæ excludat errorem præsumptum, & tollat vitium surrep. no. Rol. conf. 1. nu. 6. §. 66. lib. 3. & ibi nu. 67. q. rescriptum ex certa scientia remouet commune obstaculum, addita clausula de plenitudine potestatis, & nu. 68. q. ea clausula de plenitudine operatur vt nihil opponi possit quod annullat gratiam, vide latius ibi plura notab. in materia clausul. in rescrip.

Reseruatio iuris colonici in contractu facta, nihil operatur: nec prodest referuanti, nisi emptore sciente nullum subesse colonum, est com. opi. sec. Alex. conf. 28. visis ver. & ideo. volu. 1. M. Charian.

Reseruatio super fructibus. Si iudex in sententia dicat: referuare iudicare de fructibus, quia non de eis liquet, poterit super eis alia die iudicare, sec. spe. in ti. de disp. & alleg. §. si ver. quid si de fructibus, & Io. And. ibi in add. gl. cum Bart. in l. terminato. C. de fru. & lit. exp. licet contrarium teneant Sal. ibi. & Angel. in l. Paulus, ff. de re iud. allegans inn. in c. cum dilectus. extra de dolo, & contumacia. Balb. decif. 430.

Resistere non licet iudici, quando procedit vt iudex, secus si procedit vt priuatus, vt est com. opi. Clar. q. 29. vers. sed hic incidenter. Bonacoff.

Resistentem non licet occidere beroariis. Nisi aliter facere non possent Clar. q. 29. in prin. Bonacoff.

Resistentes iudici. Si cõsanguinei seu attinentes alicuius appellauerint, aut vnus eorum in casu à iure permisso à sententia contra illum lata in criminali, & iudex velit facere executionem, possunt iudici resistere, sec. inn. in c. si quando. extra de of. dele. Bal. in l. aduocatos. C. de episc. aud. Balb. decif. 257.

Resistere se defendendo quis potest magistratui, qui extra judicialiter procedit, siue grauamen sit reparabile, siue non. Grassus lib. 1. concl. communi. c. 2. q. 10. com. dicit. secus si judicialiter, vt est com. opi. ibi. Bonacoff.

PRO. resolutio iure datoris, resoluatur ius acceptoris. l. lex veltigali fundo, ff. de pign. Bellonus.

respondere qui simpliciter ex statuti forma tenetur, & alioquin pro confessio haberi debet, non simpliciter respondisse debetur, si dicat, quod centum nummos, quos Mæuius ab eo petiit, non recepit, & quod si aliud aliqua ratione apparuerit, ait se illos in eisdem Mæuij negocia expendisse, communiter inquirunt iaf. in l. 1. §. si quis simpliciter, ff. de vul. & pup. Boer. decif. 339. nu. 4. E. Suarez.

PRO. responsio debet esse conformis interrogationi ad hoc vt valeat. l. §. si quis simpliciter, ff. de verb. obl. in §. præterea. infl. de inut. stip. l. vt responsum congruum. C. de transact. Bellon.

PR. responsio sine interrogatione valet. l. si sine, ff. de inter. Bellon.

PRO. respondere de iure licitum est, etiam in 17. anno. l. 1. §. 1. ff. de postul. idem.

responsio indefinita in criminalibus secundum specificam interrogationem, vt videatur reus confiteri factum, & coherentia, tamen secundum interrogationem præcedentem, & ista est com. opi. de qua iaf. in l. si cui §. si n. 19. & seq. ff. de leg. j. licet contraria videatur communis, & in practica seruetur, & maxime quando tractatur de grau. præiudicio, & quando sunt opinionēs doctorum pro & contra iudicandum est pro reo ad absolendum; vt ibi dicit iaf. qui tenet hanc secundam cõmunem opin. faretur tamen iaf. ibi primam opin. esse magis communem. Bonacoff.

responsuris de facto proprio tempus ad deliberandum non indulgetur. commune proferunt præd. Conrad. nu. 2. Amand. de synd. nu. 184. l. Cla. in pract. §. vlt. q. 4. §. vers. sed hic quæro. E. Suarez.

resitutio ex capite ignorantie post 40. an. intra quadriennium competit ecclesiæ & pauperibus, reiecta opinione Ale. dicentis quod post centum annos. Boer. decif. 39. nu. 7. & Bellon. conf. 46. nu. 1. §. com. dicit. B. Villal.

resitutio ex capite ignorantie, datur contra præscriptionem: 30. an. Bert. conf. 1. §. vol. 1. nu. 42. & eurt. iu. conf. 57. nu. 3. & Balbus tract. de præf. in 4. part. 4. prin. q. 29. cõdem dicunt. Limita tam in præscriptione quadragenaria, quam in alia, si resitutio in integrum petatur pro consequendo lucro, iaf. in l. possideri §. Labeo. nu. 14. de acq. poss. ff. com. dicit. idem.

Nota primò, quod quadriennium intra quod resitutio est postulanda, incipit currere à tempore læsionis, & impletæ præcriptionis, Balbus de præf. in 5. part. q. 2. com. dicit.

Nota secundò, quod hoc quadriennium non currit per vitam, &

prælati alienantis. Idem Balb. ibi com. di. Et de hoc quadriennio vide §. in verbo absens, nu. 2. cum seq. idem.

resitutio in integrum transmittitur ad heredem hæredis impeditum ex aliqua causa non adire hæreditatem sibi delatam, rub. 57. nu. 2. com. dicit. idem.

Amplia, ad heredem ab intestato. Io. Mau. de resti. in integ. c. 288. com. dicit. idem.

resitutio in integrum per clausulam generalem datur hæredi non soluenti canonem, etiam aduersus præscriptionem quadragenariam. Hier. Cagn. in reg. qui in alterius, ff. de regu. iur. nu. 6. com. dicit, vbi vide bonam distinctionem, vide in litera. C. nu. 70. idem.

resitutio in integrum ex clausula generali datur contra sententiam ex scriptura de nouo reperta. curt. iun. conf. 18. nu. 1. com. dicit, quam intellige in reo, non autem actore, & vide Boer. dec. 307. & iaf. in l. imperatores, n. 6. ff. de re iud. idem. Nota istam communem ad ampliationem. l. 1. tit. 26. par. 5. idem.

resitutio in integrum ex capite iustæ ignorantie datur contra præscriptionem 30. an. Hanc communem esse restantur multi, Soc. Matth. affl. dec. Balbus, Boer. Alex. Hier. Gratus Tiraq. Couar. Aym. Crauet. Arius Pinel. Ioan. Dilect. qui omnes hanc esse communem dicunt, vt eos refert Ferd. Vassillu. contro. lib. 2. c. 7. §. statim post prin. I. Richard.

Vtrum verò talis resitutio, ex eodem capite detur etiam contra præscriptionem quadragenariam, nõ mediocriter cõtrouertitur. Quod concedenda sit, communem esse opi dicunt Alexandrinus Felinus, Balbus, Boerius, Alexandrinus, Aymon Crauetta.

Contrariam autem opinionem tenuerunt ferè omnes prædicti doct. (sibi ipsi contrarij.) Ex quibus Soci. Patruus & Alexandrinus hanc dicunt communem idem dicunt Apostill. Socinus Vaspos, Gomescius, Galianus, & Io. Dilectus, pro vt eos refert Vasquius in d. c. 7. Imò ex illis Alexandrinus & Crauetta, post alios, voluerunt etiam contra centenariam præscriptionem, talem resitutionem esse concedendam in illis casibus, in quibus currit centum annorum præscriptio contra ecclesiam vel fiscum, vel ciuitatem &c.

Ipsæ autem Vasquius ibidem ita concludit.

Quid dicendum? Et sanè longe verior est in puncto iuris opinio, partis negatiuæ, in omnibus quatuor casibus præmissis, vt in præscriptione longi temporis, decem, vel 20. an. & in præscriptione centum annorum, cesset resitutio, postquam ex præscriptione legitime expleta fuerunt, ne præscriptio iam perfecta, infecta reddatur, & c. Et ibidem multas pro hac cõclusionē rationes affert. B. Villal.

Amplia ad testes de nouo repertos, iaf. in d. l. imperatores, n. 10. com. dicit, quam communem intellige in vniuersitate, ecclesia ac minore: nam in aliis stat regula in contrarium, de qua p. iaf. in d. l. imperatores, vbi ponit regulam & limitationes. resitutio est necessaria, quando petitur sententiam retractari ex eo, quod fuit lata ex falsis probationibus, licet sit tutus exceptio falsitatis, iaf. in d. l. diuus Adrianus, nu. 8. ff. de re iud. communem dicit.

Nota primò quod hæc exceptio, vel actio falsitatis, est proponenda intra quadriennium, quod datur ad resitutionem in integrum petendam, iaf. ibi nu. 30. magis com. dicit. idem.

Nota secundò, quod ad hoc quod competat resitutio, sufficit probare falsitatem testium sine eo quod probet corruptelam, nisi petens ad vtrumque adstringatur probandum, iaf. ibi nu. 18. com. dicit.

Amplia, si vtrumque imponatur diuersa oratione, vel quando vnum non qualificat alterum, vt si dicatur, actor produxit testes falsos, & corruptos, non tenetur ad vtrumque probandum, iaf. ibi nu. 22. com. dicit. idem.

Resitutio concessa minori in iis, quæ sunt indiuidua & cõnexa, ad consortes extenditur, Io. Mau. de resti. in integ. c. 185. com. dicit. idem.

Resitutio concessa Bannito, vel rebeli per principem, non trahitur ad bona ipsius resitutio iam antea amissa, vel per principem in alium alienata. Communiter asserunt omnes doct. l. Gallus §. & quid si tantum, ff. de lib. & posth. Et Aegid. Bellame. decif. 774. exceptis tamen bonis ad fiscum delatis, & alteri nõ dõ cõcessis, put limitat Pet. Pau. Paris. conf. 69. n. 199. l. f.

ADDITIO. Hoc idem sequitur Cassan. in conf. 66. Aliqua, n. 6. §. & idem in aliis causis, in quibus consortes privilegia sua fuerit, cum vnitorum ad iniucem eadem sit natura; Io. de Amic. conf. 1. in causa & lite. n. 1. §. & refert M. Ant. Bard. tract. de tempo. vti, & contin. in c. 18. sub nu. 24.

De iure regio, licet appellatio vnus ex socijs profit omnibus aliis

bus aliis, tamen si sententia retractatur, ex restitutione minoris, habentis rem communem, non prodest aliis. l. 5. tit. 23. par. 3. quæ videtur esse contra nostram communem. B. Villal.

Restitutio in integrum cessat in executionibus pœnarum, Mau. c. 152. com. dicit.

restitutio in integrum potest delegari indistinctè, ias. in l. ne quicquam. nu. 82. ff. de of. proconf. com. dicit. idem.

restitutio, si alicui est facienda de aliqua re, sufficit quod in bonitate intrinseca, ac substantia non mutata restituatur, Boer. n. deci. 327. nu. 11. com. dicit. idem.

restitutio in vna causa concessa circa eandem rem non potest iterum postulari, nec est concedenda, Io. Mau. de resti. in integ. c. 258. com. dicit.

Nora istam communem ad intel. l. 18. in ordine de madrid. vbi prohibetur minores restitui, secundo, ad opponendum, & excipiendum in causa, quod illa prohibitio extenditur ad totam causam, etiam causæ appellationis. idem.

Restitutionem in integrum post quadriennium non competere, regulare est c. 1. & c. 3. de in integ. rest. li. 6. fallit tamen vbi adest enormissima læsio, quia tunc siue ecclesia, siue minor sit, qui taliter læsus sit, restituitur lapsu quadriennij non obstat. gl. est in d. c. 1. de in integ. rest. quam Soc. dicit communiter approbatam in conf. 226. in causa. lib. 2. vbi videas quando dicatur enormissima læsio. quod consilium prout affirmavit mihi dominus meus reuerendus, & excellentissimus Ant. Augustinus, apostoli causarum palatii ex primatibus auditor meritissimus tempore suo Rota sequura fuit, & obseruat, Ad di. potest Roman. conf. 123. circa prin. nu. 5. Alex. verò consil. 30. ponderatis. lib. 5. inquit, quod post quadriennium non datur restitutio aduersus rem iudicatam etiam si de lesione confiteri potes. tu intelligere pro concordia, nisi læsio sit enormissima, quia tunc secus, vt per Soc. & Ro. allegatis consiliis. F. T. Beneficium restitutionis in integrum etiam ciuitati, & castro, & vniuersitati hominum, quæ per suos administratores regi solet, conceditur. est com. opi. sec. Rom. in conf. 323. pro plenior. ver. secundo videndum. Charian.

restitutio in integrum non conceditur priuato aduersus præscriptionem 40. an. est com. opi. sec. dec. conf. 375. iuridicam esse. circa fi. & latè conf. 29. & pro tenui. Secus tamen est in ecclesia, quoniam illa restituatur: vt supra in verbo. ecclesia. nu. 1. & 4. vide infra nu. 5. M. Charian.